9. He has divers good observations upon Christ's showing himself to Thomas, and takes notice<sup>k</sup> of the advantage which we have from the scrupulousness of that apostle, in the fuller evidence of our Lord's resurrection.

10. Gaudentius supposed<sup>l</sup> our Lord's ministry to have been of but one year's duration only from his baptism to his death.

11. He often speaks<sup>m</sup> of the Lord's-day, or the first day of the week, sanctified by Christ's resurrection from the dead.

12. He asserts free-will very strongly. He says, 'That<sup>n</sup> things are not done, because they were foretold: but the divine prescience knows beforehand what will happen, and therefore they are foretold. It is, he says, inconsistent with the perfections of God, that he should command, or compel men to do what he blames, if done. What the Jews did, they did voluntarily, though it had been foretold. And do you think, that if the Jews had repented at the preach-

exemplaribus invenitur. Sed magis congruere videtur sensui, cum legitur. 'Sinite,' &c. [Conf. Marc. xiv. 6. John xii. 7.] p. 964. A.

<sup>k</sup> Sufficiat nobis, quoniam sancti Thomæ curiositas et ambiguitas futuræ scrupulositatis finem fecit. Quod enim absens fuit, quod avidius et videre et attrahere Dominum perquisivit, totum nostræ procurabatur salutis, ut evidentiis nosceremus resurrectionis Dominicæ veritatem. p. 969. B.

<sup>l</sup> Anniculus est, quia post illud baptismum, quod pro nobis in Jordane suscepit, usque ad passionis suæ diem, unius anni tempus impletur. Et ea tantum scripta sunt in evangelis, quæ in illo anno vel docuit vel fecit. Nec ipsa tamen omnia. p. 948. H.

<sup>m</sup> Nam sextâ feriâ, quâ hominem fecerat, pro eodem passus. Et die dominicâ, quæ dicitur in scripturis prima sabbati, in quâ sumserat mundus exordium, resurrexit. p. 945. F. Vid. et p. 960. D. et 959. B.

<sup>n</sup> Synagoga Judæorum quod erat crudeliter facta, prædictum est: non, ut fieret, jussum est. Nec ideo factum est, quia prædictum erat. Sed ideo prædictum est, quia erat futurum; ut prescientiam suam Deus, in his quæ per libertatem arbitrii hominum futura erant, ostenderet. Libertatem diximus arbitrii, quia voluerunt Judæi facere quod fecerunt: et utique si voluissent, [f. noluissent,] non fecissent. Certe ingentis sacrilegii est, vel cogitare quod Deus, qui non solum bonus et justus, sed ipsa bonitas est et ipsa justitia, vel jubeat aliquid vel cogat fieri, quod factum damnet. An fortasse putamus, quia, si pœnitissent Israëlita, aliter omnipotens Filius Dei salvare non potuerit mundum? 'Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit?' Considera in evangelio, quomodo expectaverit Christus pœnitentiam Judæorum; ubi exprobat civitatibus, in quibus factæ sunt plurimæ virtutes ejus, quod non egerint penitentiam.—Præscientia quidem Dei non fallitur. Sed nec homini concessa semel voluntatis libertas aufertur, &c. p. 948. F. G. Vid. et p. 963. B.